Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, GABINETE PAN, 9901-858 Horta; 9500-078 Ponta Delgada.
Faial 292 207 689 | SMiguel 296 204 260 | Email  RPPAN@ALRA.PT | SITE WWW.PAN.COM.PT

1

Exmo. Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores

Ponta Delgada, 07 de Janeiro de 2021

Assunto: Requerimento - Alteração da delimitação da Reserva Ecológica do concelho
de Angra do Heroísmo, conforme Despacho n.º 1/2021 de 4 de Janeiro de 2021.

A Representação Parlamentar do PAN/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da
Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, ao abrigo das disposições estatutárias e
regimentais aplicáveis, o seguinte requerimento e pergunta com solicitação de resposta
escrita dirigidas ao Governo Regional, diretamente à Secretaria Regional do Ambiente e
Alterações Climáticas.

Com os melhores cumprimentos,

O Deputado,

Pedro Neves

E/41/2021 Proc.º 054.08.03/1/XII 07/01/2021

mailto:%20RPPAN@ALRA.PT
http://www.pan.com.pt/

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, GABINETE PAN, 9901-858 Horta; 9500-078 Ponta Delgada.
Faial 292 207 689 | SMiguel 296 204 260 | Email  RPPAN@ALRA.PT | SITE WWW.PAN.COM.PT

2

Exmo. Sr. Secretário Regional do Ambiente e Alterações Climáticas,

Considerando a motivação inerente à criação de Reservas Ecológicas, na gestão das áreas
relevantes para a sustentabilidade do ciclo hidrológico terrestre, no caso concreto a
necessidade de recarga dos reservatórios de aquíferos, em especial os que apoiam a
atividade agropecuária e que constituem, per si, áreas geográficas de especial interesse na
preservação da qualidade e quantidade de água disponível a fim de evitar a sua escassez e
deterioração – problemática já transversal a todas as ilhas do arquipélago dos Açores.

Considerando toda a estratégia regional adotada em matéria de mitigação das alterações
climáticas, com reflexos nas políticas públicas desenvolvidas, nomeadamente no Plano
Regional para as Alterações Climáticas que aponta a ilha Terceira como uma das que sofrerá
de risco elevado de inundação de algumas zonas costeiras, sendo o conceito de “uso do solo”
um dos considerados no âmbito das variáveis socioeconómicas e a análise de instrumentos
como os Planos Diretores Municipais e a delimitação de Reservas Ecológicas da Região.
Adicionando, ainda, as informações constantes na Carta de Ocupação dos Solos dos Açores
que remete para 41,91% do solo da Terceira para uso de pastagens; 19,1% para uso agrícola
contrapondo aos 21,54 de área Florestal e 8,69% de vegetação natural e um valor de 1,12%
para a prevalência de lagoas.

Considerando os dados do IPMA que permitem concluir pela redução da pluviosidade na
Região com impactos imediatos nos níveis de águas disponíveis.

Considerando a necessidade de promover uma gestão integrada e eficiente das reservas de
água regionais, sob pena de colocar-se em causa, de forma irreversível, as reservas de água
disponíveis para satisfação imediata das necessidades da população regional, bem como de
todos os setores que dela dependem.

Considerando que a ilha Terceira é uma das ilhas do arquipélago onde mais fortemente se
fazem sentir os efeitos da escassez de água e uma das ilhas onde o setor agropecuário tem
maior preponderância económica.

Considerando, finalmente, que compete ao Estado a implementação de uma política
verdadeiramente ambiental que atenda a necessidades do presente sem comprometer as
necessidades das gerações futuras, a sua herança cultural e os recursos naturais, visando
um racional ordenamento do território, combatendo assimetrias regionais mas garantindo o
equilíbrio biológico, geológico e uma sustentabilidade ambiental.

Perante o exposto, no entender do Deputado do PAN é determinante entender as

mailto:%20RPPAN@ALRA.PT
http://www.pan.com.pt/

Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores, GABINETE PAN, 9901-858 Horta; 9500-078 Ponta Delgada.
Faial 292 207 689 | SMiguel 296 204 260 | Email  RPPAN@ALRA.PT | SITE WWW.PAN.COM.PT

3

circunstâncias que motivaram a modificação da delimitação da Reserva Ecológica do
concelho de Angra do Heroísmo, conforme previsto no Despacho n.º 1/2021, de 4 de janeiro
de 2021.

Assim, ao abrigo das disposições estatutárias e regimentais aplicáveis e atendendo ao
exposto, a Representação Parlamentar do PAN/Açores solicita a V.ª Ex.ª resposta às
seguintes perguntas:

1. Qual a tipologia exacta dos equipamentos de apoio à actividade agropecuária? E se existe

alguma construção subjacente?

2. Qual o estudo realizado sobre o impacte ambiental da respectiva alteração para a instalação
dos respectivos equipamentos?

  Ponta Delgada, 07 de Janeiro de 2021

O Deputado,

Pedro Neves

mailto:%20RPPAN@ALRA.PT
http://www.pan.com.pt/